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Abstrakt

Farmaceuticky aktivní látky zahrnují také metformin, nejčastěji předepisované

léčivo k léčbě diabetu mellitu 2. typu. Metformin je užíván ve vysokých denních

dávkách (až 3000 mg/den) a je vylučován ledvinami v původní nemetabolizované

formě. Metformin se degraduje až v čistírnách odpadních na guanylmočovinu. Čistírny

odpadních vod nejsou zcela schopny vyčistit odpadní vodu a tak se metformin i

guanylmočovina dostávají do životního prostředí, zejména do povrchových vod.

V diplomové práci byla studována schopnost odstranění metforminu a jeho

environmentálního metabolitu guanylmočoviny prostřednictvím fytoextrakčních

technologií. Nejprve byla studována fytoextrakce metforminu pomocí 5 druhů rostlin -

kukuřice seté, hrachu setého, ovsa obecného, plevuňky Reineckovy a staurogynu

plazivého. V druhém experimentu byla studována fytoextrakce guanylmočoviny

pomocí kukuřice seté a hrachu setého. Ve třetím experimentu byla studována

fytoextrakce metforminu a guanylmočoviny najednou pomocí kukuřice seté. Media

rostlin byla kontaminována metforminem nebo guanylmočovinou o různých

koncentracích. Během jejich kultivace byly odebírány vzorky medií ve 24 – hodinových

intervalech a v nich sledován pokles koncentrace xenobiotik pomocí HPLC s UV

detekcí při 233 nm u metforminu a 210 nm u guanylmočoviny.

Nejlepší fytoextrakční schopnost metforminu měla vodní rostlina staurogynus

plazivý. Jeden gram této rostliny byl schopen exrahovat 1,87 mg metforminu během 5

dnů. Nejlepší fytoextrakční schopnost guanylmočoviny měl hrách setý. Jeden gram

hrachu setého byl schopen extrahovat 0,13 mg guanylmočoviny během 5 dnů. Při

kombinaci metforminu a guanylmočoviny byla fytoextrakční schopnost až 2 krát nižší,

než fytoextrakce těchto látek v monokomponentních vzorcích.

Klíčová slova: metformin, guanylmočovina, fytoextrakce, HPLC
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Abstrakt

Pharmaceutically Active Compounds include metformin, the most often

prescripted drug for a treatment of the diabetes mellitus type 2. Metformin is used in

high daily doses (up to 3000 mg per day) and it is eliminated by kidneys in its original

non – metabolized form. Metformin is degraded in the wastewater treatment plants to

guanylurea. The wastewater treatment plants aren´t able to clean the waste water, so

metformin and guanylurea enter the environment, especially surface water.

This diploma thesis deals with the ability to remove metformin and its

environmental metabolite guanylurea via phytoextraction technologies. First experiment

was focused on phytoextraction of metformin using 5 plant species - Zea mays L.,

Pisum sativum L., Avena sativa L., Alternanthera reineckii Mini L. and Staurogyne

repens L. Second experiment studied phytoextraction of guanylurea using Zea mays L.

and Pisum sativum L. The third experiment deals with the phytoextraction of metformin

and guanylurea together using Zea mays L. The media of all plants were contaminated

by metformin or guanylurea at different concentration levels. The samples of media

were taken in 24 hours intervals during the plant cultivation and the decrease of its

concentration were studied by HPLC with UV detection at 233 nm for metformin and

210 nm for guanylurea.

The best phytoextraction ability of metformin had the aquatic plant Staurogyne repens

L. One gram of this plant was able to extract 1,87 mg of metformin during 5 days. The

best phytoextraction ability of guanylurea had Pisum sativum L. One gram of this plant

was able to extract 0,13 mg of guanylurea during 5 days. The phytoextraction of

metformin and guanylurea in combination was up to twice lower than in

monocomponent samples.

Keywords: metformin, guanylurea, phytoextraction, HPLC
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

API Aktivní farmaceutické látky

ATC Anatomicko – terapeuticko - chemická

ČOV Čistírna odpadních vod

DDD Doporučená denní dávka

DM 1. typu Diabetes mellitus 1. typu

DM 2. Typu Diabetes mellitus 2. Typu

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

GF Glomerulární filtrace

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

KČOV Kořenová čistírna odpadních vod

LOD Limit detekce

LOQ Limit kvantifikace

MS medium Murashige a Skoog medium

MS – BC medium Murashige a Skoog medium bez cukru

MS – H medium Murashige a Skoog medium s hormony

MS – P medium Murashige a Skoog medium s Phytagelem

PCB Polychlorované bifenyly

PEC Předpovězená environmentální koncentrace

PhACs Farmaceuticky aktivní sloučeniny

PPCPs Farmaka a produkty osobní péče

SDS Dodecylsulfát sodný

UV Ultrafialový
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1 Úvod

Naše společnost prošla za posledních 30 – 40 let obrovskými změnami. Díky

rozvoji průmyslu lze v dnešní době využívat řadu produktů, které v minulosti dostupné

nebyly. To se týká i léčivých přípravků. S mohutným rozvojem farmaceutického

průmyslu v 80. a 90. letech 20. století se také zvýšila výroba a spotřeba léčivých

přípravků, které jsou v hojné míře využívány v humánním i veterinárním lékařství

[1].Tyto přípravky jsou používány ku prospěchu lidí a zvířat, na druhou stranu jako

odpadní produkty často končí v životním prostředí. Přísun některých látek do životního

prostředí lze regulovat omezením či zákazem jejich používání (např. PCB, rtuť), nebo

kontrolou potravin [2]. S léčivými přípravky je situace složitější, lidské zdraví má

přednost, osud léku je až druhotným problémem. Do životního prostředí, zejména do

vodních toků, se léčivé substance dostávají nejčastěji lidskou exkrecí, případně

vhozením nepoužitých léčiv do toalety [3]. Tyto látky nejsou zcela odstraněny v

čistírnách odpadních vod (ČOV) a vstupují tak do nadzemních vod, podzemních vod a

půd a to buď v původní nezměněné, částečně metabolizované, nebo zcela přeměněné

formě [4, 5].

Diabetes mellitus 2. typu je celosvětově rozšířené onemocnění. V roce 1980 bylo

zaznamenáno 106 milionů dospělých osob trpících DM 2. typu, v roce 2014 byl počet

téměř čtyřnásobný, a to 422 milionů případů [6].

Metformin je považován za lék první volby při onemocnění DM 2. typu a patří mezi

nejčastěji předepisovaná léčiva na celém světě [4, 7, 8]. Metformin není v lidském těle

metabolizován a je z lidského těla eliminován v nezměněné formě močí [8, 9].

Celosvětové rozšíření DM II. typu, emininace metforminu v původní nezměněné

formě a vysoká denní dávka metforminu jsou důvody, proč se metformin nachází

v životním prostředí, zejména ve vodních tocích [8]. Na základě znalosti množství

předepisovaného metforminu v určitých částech světa lze předpovědět jeho koncentraci

v životním prostředí. Předpovězená environmentální koncentrace (PEC) je však vyšší,

než skutečná koncentrace. Metformin v ČOV podléhá aerobní biodegradaci, konečným

produktem biodegradace je guanylmočovina [5].

Fytoremediační metody jsou souhrnný název pro skupinu metod, které využívají

rostlin k dočištění půd, kalů a vod kontaminovaných anorganickými a organickými

látkami, včetně léčivých látek [10].
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Tato diplomová práce navazuje na vlastní bakalářskou práci obhájenou v roce 2015

na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze [11]. V bakalářské práci byla

studována fytoextrakce perorálního antidiabetika mettforminu na dvou hladinách

koncentrace pomocí kukuřice seté (Zea mays L.). V diplomové práci je popsáno použití

fytoextrakce perorálního antidiabetika metforminu a jeho konečného čistírenského

produktu guanylmočoviny pomocí pěti druhů rostlin – kukuřice seté (Zea mays L.),

hrachu setého (Pisum sativum L.), ovsa obecného (Avena sativa L.),staurogynu

plazivého (Staurogyne repens L.) a plevuňky Reinekovy Mini (Alternanthera reineckii

Mini L.)
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2 Cíl práce

Diabetes mellitus 2. typu je v současné době celosvětově i celorepublikově velmi

rozšířené onemocnění. Léčivo metformin je nazýváno lékem první volby při léčbě

tohoto onemocnění a řadí se tak mezi nejpoužívanější léčiva. Kvůli vysoké spotřebě,

vysoké denní dávce a eliminaci v původní nezměněné formě se metformin dostává

z organismu přes čistírny odpadních vod do životního prostředí. V životním prostředí se

metformin částečně degraduje na guanylmočovinu a společně kontaminují hlavně vodní


[…]

-1

metforminu a
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15 mg · L
-1

guanylmočoviny (9,56 mg · L
-1

báze guanylmočoviny). Odběr vzorků

probíhal 5 dnů vždy ve 24 – hodinových intervalech.

Porovnání fytoextrakce samotných xenobiotik a jejich kombinace jsou zobrazeny na

obrázcích č. 5.14 a 5.15.

Jak je z obrázku č. 5.14 patrné, samotný metformin je kukuřicí extrahován mnohem

lépe, než metformin v kombinaci s guanylmočovinou. Koncentrace samotného

metforminu 5. den odběru má hodnotu 3,63 mg · L
-1

, což představuje 24 % výchozí

naměřené koncentrace. Koncentrace metforminu v kombinaci s guanylmočovinou klesla

5. den pouze na hodnotu 10,36 mg · L
-1

, to je 63 % výchozí naměřené koncentrace.

Schopnost fytoextrakce samotného metforminu byla vypočítána na 0,15 mg · g
-1

rostliny během 5 dnů (viz kapitola 5.1.2). Schopnost fytoextrakce metforminu

v kombinaci s guanylmočovinou je téměř dvojnásobně nižší, byla vypočítána na

0,08 mg během 5 dnů.

Obr. č. 5.14 – Srovnání fytoextrakce metforminu samotného a metforminu

v kombinaci s guanylmočovinou.
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Výsledky poklesu koncentrací guanylmočoviny ve vzorcích MS – BC media

obsahujících metformin i guanylmočovinu jsou zobrazeny na obrázku č. 5.15.

Guanylmočovina v kombinaci s metforminem je kukuřicemi extrahována v mnohem

nižší míře, než guanylmočovina samotná. U samotné guanylmočoviny klesla

koncentrace na 46 % a schopnost fytoextrakce byla vypočítána na 0,11 mg během 5 dnů

(kapitola 5.2.2). V kombinaci s metforminem klesla koncentrace guanylmočoviny na

63 % výchozí naměřené koncentrace a schopnost fytoextrakce 1 gramu kukuřice seté

byla 1,5 krát nižší než u samotné guanylmočoviny, tedy 0,07 mg během 5 dnů.

Obrázek č. 5.15 – Srovnání fytoextrakce guanylmočoviny samotné a

v kombinaci s metforminem

Tento experiment mnohem více napodobuje procesy v životním prostředí, neboť

životní prostředí je zatíženo více xenobiotiky najednou a rostlina extrahuje kořenovým

systémem (v případě suchozemských rostlin) nebo celým povrchem těla (v případě

vodních rostlin) více xenobiotik najednou. Proto se mohou reálné hodnoty fytoextrakce

mnohonásobně lišit od našeho experimentu. Reálná environmentální vodní matrice je
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značně komplikovaná, zahrnuje velké množství organických sloučenin s odlišnými

chemickými a fyzikálně - chemickými vlastnostmi a záchyt substancí kořenovým

systémem je ovlivňován komplexně. Vzhledem k tomu, že mechanismy záchytu nejsou

kompletně známy, je těžké predikovat synergistické či antagonistické efekty a

v současné době se fytoextrakce testuje především v monokomponentním uspořádání.

Podstatným faktem je, že fytoextrakce v tomto modelovém in vitro uspořádání je reálná.
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5 Závěr

Studium interakce farmak a jejich humánních či environmentálnívh metabolitů

s vyššími rostlinami představuje v současné době významnou složku studia

kontaminace ekosystému. Výsledky studií poskytují důležité a nezastupitelné informace

o chování a distribuci těchto sloučenin v životním prostředí a jsou rovněž podnětem pro

navazující ekotoxikologické experimenty. Ve fázi získaných výsledků poskytují data

využitelná pro fytoremediační technologie, ale zároveň poukazují na možnost

kontaminace potravních řetězců. Studované léčivo metformin je lékem první volby při

dekompenzaci diabetu mellitu 2. typu a vylučuje se kompletně v původní formě močí.

Vzhledem k vysokým, až několikagramovým denním dávkám, je průnik do životního

prostředí významný a nic na tom nemění ani fakt, že je v menší či větší míře

transformován v biologickém stupni čistění odpadních vod na guanylmočovinu. I když

zatím nejsou známá data chronické toxicity, lze vzhledem k mechanismu účinku

předpokládat vliv na organismy využívající glukosu, případně i jiné netypické efekty

nesouvisející s primární farmakologickou kategorizací, tak jak je známe u jiných léčiv.

Studium fytoextrakce na několika typech rostlin ukázalo zřejmou možnost

záchytu metforminu i guanylmočoviny kořenovým systémem těchto rostlin. To ukazuje

na možnost využití těchto rostlin ve fytoremediačních technologiích. Lepší záchyt byl

prokázán při interakci metforminu s vodními rostlinami, což rovněž poukazuje na

možnost praktického využití při dočišťování odpadních vod. Získané hodnoty záchytu

jsou pouze modelové, kdy přírodní vodní matrice je simulována kultivačním mediem.

Reálná environmentální matrice je mnohem složitější, a jak se ukázalo

v kombinovaném pokusu se směsí metforminu a guanylmočoviny, významně ovlivňuje

účinnost fytoextrakce. I přesto, že by byly reálné technologické hodnoty s největší

pravděpodobností výrazně nižší, významným faktem je, že k záchytu studovaných látek

kořenovým systémem jednoznačně dochází a využití rostlinných technologií

k dekontaminaci povrchových vod či půd je reálné.

Samotný fakt reálného záchytu látek v rhizosféře rovněž představuje možnost

jejich translokace do nadzemních částí rostlin a následnou pravděpodobnou kontaminaci

potravních řetězců studovanými látkami či jejich sekundárními produkty vznikajícími

vlivem působení rostlinných enzymů. Samotná translokace a rostlinné biotransformace
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nebyly dosud studovány a představují další etapu ve výzkumu teoretických aspektů

fytoremediačních technologií.
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