Posudek školitele k diplomové práci Bc. Kristýny Kovářové .

Bc. Kristýna Kovářová vypracovala diplomovou práci s názvem Fytoextrakce metforminu a

guanylmočoviny. Práce je součástí systematických studií osudu farmak a jejich reziduí v ekosystému

s výstupem do možností využití rostlinných biotechnologií jako terciárních stupňů čistíren odpadních

vod a zároveň i informací o možnosti kontaminace potravních řetězců v ekosystému.

Diplomantka neměla během řešení diplomového projektu snadné úkoly, neboť kromě

klasických chemických disciplín musela zvládnout i řadu experimentálně obtížných technik z oblasti

rostlinné fyziologie a tkáňových kultur. O to více si cením toho, že všechny experimentální úkoly

zvládla s naprostým přehledem, i když se občas musela potýkat s nepřízní živé i neživé hmoty. Stejně

tak i vypracování finální verze diplomové práce probíhalo velmi hladce. Pracovala velmi samostatně,

ochotně provedla úpravy dle doporučení školitele a v návaznosti na ně upravila samostatně i další

části, čímž výrazně přispěla k homogenitě výsledného textu. Výsledkem je tak hodnotná diplomová

práce jak z hlediska získaných poznatků tak i vlastního zpracování finálního textu.

Bc. Kristýna Kovářová pracovala iniciativně a samostatně po celou dobu řešení diplomového

projektu. Prokázala schopnost studia literatury a systematického třídění publikovaných poznatků.

Nebylo to pro ni jednoduché, neboť tématika zahrnuje i medicínské a technologické záležitosti.

S radostí však mohu konstatovat, že celou šíři problematiky bezproblémově pokryla iniciativním

studiem časopiseckých i knižních pramenů. Vlastní experimentální práci prováděla velmi racionálně a

se zřejmým porozuměním metodiky a strategie jednotlivých postupů. Samostatně navrhovala možná

ověření jednotlivých výsledků, které následně provedla. Prokázala tak schopnost teoretického i

experimentálního vědeckého bádání, kritického hodnocení výsledků a finální prezentace. Spolupráce

s ní byla nanejvýš konstruktivní a příjemná.

Z výše uvedených důvodů doporučuji předloženou diplomovou práci Bc. Kristýny Kovářové

přijmout jako podklad pro udělení titulu magistr.

Hodnocení: 1 (výborně)

V Praze 1.6.2017 doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.